

Comparativo da Receita

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença | |
|--|---------------------|---------------------|---------------|----------------------------|--------------------------|
| 6.2.1.2 - RECEITA REALIZADA | 2.157.539,00 | 1.334.187,04 | 61,84% | 1.334.187,04 61,84% | 823.351,96 38,16% |
| 6.2.1.2.1 - RECEITA CORRENTE | 1.927.539,00 | 1.334.187,04 | 69,22% | 1.334.187,04 69,22% | 593.351,96 30,78% |
| 6.2.1.2.1.02 - RECEITAS DE CONTRIBUICOES | 1.397.721,00 | 944.263,53 | 67,56% | 944.263,53 67,56% | 453.457,47 32,44% |
| 6.2.1.2.1.02.01 - ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 1.348.723,00 | 928.155,31 | 68,82% | 928.155,31 68,82% | 420.567,69 31,18% |
| 6.2.1.2.1.02.01.01 - PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 985.555,00 | 733.728,77 | 74,45% | 733.728,77 74,45% | 251.826,23 25,55% |
| 6.2.1.2.1.02.01.01.001 - Nível Superior | 985.555,00 | 733.728,77 | 74,45% | 733.728,77 74,45% | 251.826,23 25,55% |
| 6.2.1.2.1.02.01.02 - PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 363.168,00 | 194.426,54 | 53,54% | 194.426,54 53,54% | 168.741,46 46,46% |
| 6.2.1.2.1.02.01.02.001 - Nível Superior | 363.168,00 | 194.426,54 | 53,54% | 194.426,54 53,54% | 168.741,46 46,46% |
| 6.2.1.2.1.02.02 - ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 34.872,00 | 5.766,68 | 16,54% | 5.766,68 16,54% | 29.105,32 83,46% |
| 6.2.1.2.1.02.02.01 - PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 12.372,00 | 5.766,68 | 46,61% | 5.766,68 46,61% | 6.605,32 53,39% |
| 6.2.1.2.1.02.02.01.001 - Faixa 1 | 12.372,00 | 5.766,68 | 46,61% | 5.766,68 46,61% | 6.605,32 53,39% |
| 6.2.1.2.1.02.02.02 - PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 22.500,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 0,00% | 22.500,00 100,00% |
| 6.2.1.2.1.02.02.02.001 - Faixa 1 | 22.500,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 0,00% | 22.500,00 100,00% |
| 6.2.1.2.1.02.03 - Fundo de Seções | 14.126,00 | 10.341,54 | 73,21% | 10.341,54 73,21% | 3.784,46 26,79% |
| 6.2.1.2.1.02.03.01 - Fundo de Seções | 14.126,00 | 10.341,54 | 73,21% | 10.341,54 73,21% | 3.784,46 26,79% |
| 6.2.1.2.1.05 - RECEITA DE SERVICOS | 63.924,68 | 29.963,05 | 46,87% | 29.963,05 46,87% | 33.961,63 53,13% |
| 6.2.1.2.1.05.01 - EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 54.689,68 | 28.287,91 | 51,72% | 28.287,91 51,72% | 26.401,77 48,28% |
| 6.2.1.2.1.05.01.01 - Profissionais - Pessoas Físicas | 49.789,68 | 27.501,10 | 55,23% | 27.501,10 55,23% | 22.288,58 44,77% |
| 6.2.1.2.1.05.01.02 - Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas | 4.900,00 | 786,81 | 16,06% | 786,81 16,06% | 4.113,19 83,94% |
| 6.2.1.2.1.05.02 - EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 4.235,00 | 1.675,14 | 39,55% | 1.675,14 39,55% | 2.559,86 60,45% |
| 6.2.1.2.1.05.02.01 - Profissionais - Pessoas Físicas | 4.235,00 | 1.675,14 | 39,55% | 1.675,14 39,55% | 2.559,86 60,45% |
| 6.2.1.2.1.05.07 - RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 5.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 0,00% | 5.000,00 100,00% |
| 6.2.1.2.1.05.07.14 - Mala Direta | 5.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 0,00% | 5.000,00 100,00% |
| 6.2.1.2.1.06 - FINANCEIRAS | 113.600,00 | 43.011,38 | 37,86% | 43.011,38 37,86% | 70.588,62 62,14% |
| 6.2.1.2.1.06.02 - JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 47.600,00 | 29.085,27 | 61,10% | 29.085,27 61,10% | 18.514,73 38,90% |
| 6.2.1.2.1.06.02.01 - Pessoas Físicas | 39.600,00 | 29.085,27 | 73,45% | 29.085,27 73,45% | 10.514,73 26,55% |
| 6.2.1.2.1.06.02.02 - Pessoas Jurídicas | 8.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 0,00% | 8.000,00 100,00% |
| 6.2.1.2.1.06.05 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 66.000,00 | 13.926,11 | 21,10% | 13.926,11 21,10% | 52.073,89 78,90% |
| 6.2.1.2.1.06.05.07 - REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 66.000,00 | 13.926,11 | 21,10% | 13.926,11 21,10% | 52.073,89 78,90% |
| 6.2.1.2.1.06.05.07.001 - Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional | 66.000,00 | 13.926,11 | 21,10% | 13.926,11 21,10% | 52.073,89 78,90% |

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|--|---------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 6.2.1.2.1.07 - TRANSFERENCIAS CORRENTES | 186.793,32 | 284.478,33 152,30 % | 284.478,33 152,30 % | -97.685,01 -52,30 % |
| 6.2.1.2.1.07.01 - Transferencias Intragovernamentais | 186.793,32 | 284.478,33 152,30 % | 284.478,33 152,30 % | -97.685,01 -52,30 % |
| 6.2.1.2.1.08 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 165.500,00 | 32.470,75 19,62 % | 32.470,75 19,62 % | 133.029,25 80,38 % |
| 6.2.1.2.1.08.01 - DÍVIDA ATIVA | 80.500,00 | 0,00 0,00 % | 0,00 0,00 % | 80.500,00 100,00 % |
| 6.2.1.2.1.08.01.01 - Dívida Ativa Administrativa | 44.500,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 44.500,00 100,00 % |
| 6.2.1.2.1.08.01.02 - Dívida Ativa Judicial | 36.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 36.000,00 100,00 % |
| 6.2.1.2.1.08.03 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 85.000,00 | 32.470,75 38,20 % | 32.470,75 38,20 % | 52.529,25 61,80 % |
| 6.2.1.2.1.08.03.02 - Restituições | 85.000,00 | 32.470,75 38,20 % | 32.470,75 38,20% | 52.529,25 61,80% |
| 6.2.1.2.2 - RECEITA DE CAPITAL | 230.000,00 | 0,00 0,00 % | 0,00 0,00 % | 230.000,00 100,00 % |
| 6.2.1.2.2.05 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 230.000,00 | 0,00 0,00 % | 0,00 0,00 % | 230.000,00 100,00 % |
| 6.2.1.2.2.05.02 - SUPERÁVIT FINANCEIRO | 230.000,00 | 0,00 0,00 % | 0,00 0,00 % | 230.000,00 100,00 % |
| 6.2.1.2.2.05.02.01 - Superávit Financeiro | 230.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 230.000,00 100,00 % |
| Total: | 2.157.539,00 | 1.334.187,04 | 1.334.187,04 | 823.351,96 |

São Luís-MA, 31 de dezembro de 2019

Rosana Mendes Éleres de Figueiredo
Conselheira Presidente
CRP-22/00688
126.986.952-34

Nelma Pereira da Silva
Conselheira Tesoureira
CRP-22/00202
405.636.343-91

Ascemiro Soares Costa
Assessor Contábil
CRC-MA 011396-O
623.682.653-68